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1 INTRODUCTION

This bachelor thesis shall give a general knowledge of the United

Nation organization and language services within it. A special part is

devoted to the interpreting, as without it, no international relations could be

established.

In the second chapter, the UN as an organisation is introduced. Author

draws the main mission and aims of the UN and also its structure. The

reader should get a general awareness of the UN; why it was established,

how it works and what is its purpose and mission. This knowledge is

supposed to be helpful during the comprehension of the following subject

matters.

As the UN uses multilingualism to ensure harmonious communication

among people within it, third chapter deals with the languages in the UN.

There are described official and working languages and how the usage of

them differs across the individual main organs. For this reason, the

particular procedure rules in terms of language are analysed one by one in

order to get to know, which languages are used at which occasions.

Alike in the second chapter also in the third one, there are cited longer

parts, which can suggest to the reader how some documents within the UN

can look or which expressions could be used.

In the fourth chapter, introduction into interpreting is provided. The

reader will go through crucial points, which can set in, will get an overview

about the tasks of individual participants on the interpreting process and

will gain a knowledge of the interpreting modes.

As a follow-up to the previous chapter, in the fifth chapter, the

milestone of simultaneous interpreting is described, which is closely

connected to the implementation of it within the UN.
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The last sixth chapter explains the individual positions among the UN

language staff.

When writing this thesis, author worked mainly with Internet

sources, which are much more updated than printed ones, which is

necessary by this kind of topic, especially by the topic the UN.
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2 INTRODUCTION INTO THE UN

From the very beginning, the second Secretary-General’s Dag
Hammarskjöld will be quoted. He famously said that the United Nations
"was not created to take mankind to heaven, but to save humanity from hell."1
The UN is not supposed to be a world government, however, it should
provide help or rather a forum for a wider debate in case of international
conflicts and problems concerning the whole world.

2.1 Formation

The situation has never yet been as tragic as at the end of the WW II.

There were some attempts to ameliorate that bad situation to save future

generation from the madness of war. As one of those results is a global

organisation called „the United Nations“.

Such a short name for such an enormous unity consisting of many

nations all over the world; there is no bigger organisation than the UN is.

Each of the nations has own history, diverse culture norms and customs as

well as values. Some nations are wealthy and some are in need. In addition,

the majority of them speak different languages. These all named facts are to

indicate that to systematize so many different nations as one whole is

demanding and without willingness of the participating countries utterly

impossible.

The UN has had a predecessor - League of Nations - often called as an

unsuccessful organisation. From the nature of any organisation follows, that

once it fulfils all purposes, why it came into existence, it can come to an end.

However, the League of Nations ceased to exist without fulfilling its

intentions and for this reason it is called an unsuccessful organisation.

1 OSN. Vše o OSN: Historie, struktura, financování. p.2. Translated by the author
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However, in spite of that fact, that once the idea had not succeeded, the “Big

Five” had decided to try it again and better so they established the UN.

By the end of the WW II, France, Great Britain, Chine, Soviet Union and

United States gathered to write a Charter of the new organisation. Then, on

24 October 1945, this unity came into being after ratifying it by

Governments of the “Big Five” and a majority of the other signatory states.2

2.2 Purposes

In the UN’s Charter, which is both the founding and key document,

following four purposes has been defined:

1. To maintain international peace and security, and to that end: to take

effective collective measures for the prevention and removal of threats

to the peace, and for the suppression of acts of aggression or other

breaches of the peace, and to bring about by peaceful means, and in

conformity with the principles of justice and international law,

adjustment or settlement of international disputes or situations which

might lead to a breach of the peace;

2. To develop friendly relations among nations based on respect for the

principle of equal rights and self-determination of peoples, and to take

other appropriate measures to strengthen universal peace;

3. To achieve international co-operation in solving international problems

of an economic, social, cultural, or humanitarian character, and in

promoting and encouraging respect for human rights and for

fundamental freedoms for all without distinction as to race, sex,

language, or religion; and

2 1945: The San Francisco Conference. Official website of the UN. [online]
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4. To be a centre for harmonizing the actions of nations in the attainment

of these common ends.3

The mission of the UN was and still is clear – to build a better world

with the aid of maintaining international peace and security.4

2.3 Issues in course of time

As the time is changing, the UN must concentrate on different topics.

In the post-war era, the devastated world was the principal point, which the

delegates of participating countries were dealing with. The first focus was

aimed to the “peaceful uses of atomic energy and to the elimination of atomic

and other weapons of mass destruction”5, which was contained in the first

resolution. In course of the time, the UN was concerned with securing good

relationships between membership states, monitoring the use of nuclear

weapons, human rights, racial discrimination, discrimination against

woman, discrimination based on religion or belief, famine, convention

against torture, convention on the rights of the child and with many others.

Notwithstanding with the above mentioned, it must be highlighted,

that the UN’s main task is to provide room for debate of those problems,

which are exceeding the borders of individual countries, and coordinate

them. With all problems, which are worldwide, cannot be struggled

individually but jointly and this is possible right on the soil of the UN. For

instance changing climate, lack of water, food prices, AIDS and other

diseases, poverty, drugs or migration belong to these global problems.

3 United Nations publications. Charter of the United Nations and Statute of the International Court of
Justice. p.4-5.
4 Maintain International Peace and Security. Official website of the UN. [online]
5 Milestones 1941-1950. Ibid.
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2.4 MDGs

There were some points, which had still been there and, consequently,

in the year 2000, at the Millennium Summit, the world leaders set out a

series targets for the next 15 years called “MDGs – Millennium Development

Goals”.6 These goals should have ensured better and more organized

performance. The MDGs were to: (1) eradicate extreme poverty and hunger;

(2) achieve universal primary education; (3) promote gender equality and

empower women; (4) reduce child mortality; (5) improve maternal health;

(6) combat HIV/AIDS, malaria and other diseases; (7) ensure environmental

sustainability; and (8) develop a global partnership for development.7

These Millennium Development Goals are supposed to be “the most

successful global anti-poverty push in history. Governments, international

organizations, and civil society groups around the world have helped to cut in

half the world’s extreme poverty rate. More girls are in school. Fewer children

are dying. The world continues to fight killer diseases, such as malaria,

tuberculosis and AIDS. There are about 500 days to accelerate action on issues

such as hunger, access to education, improved sanitation, maternal health and

gender equality.”8

2.5 SDGs

After 15 years and 8 targets of MDGs being fulfilling, the world leaders

set out another series targets called “SDGs – Sustainable Development

Goals”9. The idea has stayed the same just as the world is changing; the

targets must have been adopted. The SDGs follow on from the MDGs, using

them as a “stepping stone” and continuing with the well-done job being

made. In a simplified way one can say that MDGs were the first halfway and

6 Milestones 1991-2000. Ibid.
7 Millennium Summit (6-8 September 2000). Ibid.
8 MDG Momentum. Ibid.
9 Sustainable development goals. Ibid.
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SDGs are the next part of it, which should ensure prosperity for everybody,

end poverty ruling especially in some parts of our world and protect the

whole planet.

Specifically the SDGs are to: (1) end poverty in all its forms

everywhere; (2) end hunger, achieve food security and improved nutrition,

and promote sustainable agriculture; (3) ensure healthy lives and promote

well-being for all at all ages; (4) ensure inclusive and equitable quality

education and promote life-long learning opportunities for all; (5) achieve

gender equality and empower all women and girls; (6) ensure availability

and sustainable management of water and sanitation for all; (7) ensure

access to affordable, reliable, sustainable, and modern energy for all; (8)

promote sustained, inclusive and sustainable economic growth, full and

productive employment and decent work for all; (9) build resilient

infrastructure, promote inclusive and sustainable industrialization and

foster innovation; (10) reduce inequality within and among countries; (11)

Make cities and human settlements inclusive, safe, resilient and sustainable;

(12) ensure sustainable consumption and production patterns; (13) take

urgent action to combat climate change and its impacts; (14) conserve and

sustainably use the oceans, seas and marine resources for sustainable

development; (15) protect, restore and promote sustainable use of

terrestrial ecosystems, sustainably manage forests, combat desertification,

and halt and reverse land degradation and halt biodiversity loss; (16)

promote peaceful and inclusive societies for sustainable development,

provide access to justice for all and build effective, accountable and inclusive

institutions at all levels; (17) strengthen the means of implementation and

revitalize the global partnership for sustainable development.10

To fulfil all these goals, action of all people is needed. Not just

governments but also the private sector, civil society, families and students

10 Ibid.
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are involved. There had been written a list of actions, which ordinary people

can do to make a contribution to the sustainable future. The list of actions is

under the following link:

http://www.un.org/sustainabledevelopment/takeaction/.

2.6 Budgetary matters

All 173 members states contribute to the two UN budgets – Regular

budget and Peacekeeping operations budget. These contributions are

compulsory. The regular budget covers the costs for activities of the UN


[…]

aktualizovanými elektronickými zdroji. Informace týkající se tlumočení
pochází z autorčiných vědomostí nabytých během studia v Česku a Německu
doplněné především informacemi z filmů “The Interpreter” a “The
Interpreters: A Historical Perspective (Interpreting at the UN 1945-1995)” a
ucelené poznatky z knih od Ivany Čeňkové a Jeana Herberta.
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11.2 Appendix 281

The Nuremberg trial
The War was over. An International Military Tribunal had been set up in

Nuremberg to try the leading Nazi war criminals. The Main Trial lasted from
November 1945 until the verdicts on 30th September 1

After going to school in Berlin where I lived with my English parents
until a few days before the German attack on Poland, I ended up in
Switzerland where I saw out the war and spent my last six years of formal
education at French-speaking schools and universities.

In Nuremberg, the Trial was being conducted in English, French,
Russian and German and was using the novel and largely untried system of
simultaneous interpretation. Due to the length of the trial, some interpreters
were leaving and had to be replaced. Monitors were dispatched to look for
new talent. A test was organised at the Geneva University School of
Interpreters which, to my surprise, I passed. We had learnt consecutive
interpretation only and to find myself speaking into a microphone at the
same time that I was listening to a disembodied voice through earphones
was thoroughly disconcerting.

With the ink of my degree scarcely dry, I set out for Nuremberg. It was
my first job and, though I did not know it at the time, also my biggest. I went
into it with the innocent enthusiasm of my 21 years, looking forward to the
freedom from home, the glamour of a foreign assignment and the lure of the
unknown. Four months later, the Trial over, I left: ten years older, a great
deal wiser, and, indeed, an interpreter.
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En-route, I got lost near Frankfurt in a muddle of travel vouchers,
curfews and non-existent trains. When I did reach Nuremberg, I was billeted
at the Grand Hotel where I was allowed to remain for the duration. I spent a
week in the public gallery listening to the proceedings in the Court Room.
Then, after a brief test in the booth during a lunch-break, I was told I would
be starting in earnest the following day. I felt it was a matter of sink or swim.
I swam.

The lay-out of the Court Room was simple and compact. The accused
faced the judges, with assorted German counsel and court reporters in
between. Our four booths were at right angles and in very close proximity to
the defendants. We could watch them and they often watched us. Facing the
interpreters were three sets of Prosecution tables which made up the fourth
side of the Court, with the Press and public beyond.

By today's sophisticated technical standards, the booths and the
equipment were primitive. We sat in three-sided glass boxes open at the top
(photo below). Because of the tight fit, it was impossible to leave the booths
except during breaks when we would shuffle out in reverse order to the way
we had shuffled in. The earphones were clumsy things and each booth of
three interpreters had to share one hand-held microphone which was
passed to whoever was working from the language just being spoken.

The system broke down quite frequently and the sound could be bad,
but we learned to improvise. Looking back, I am amazed how well we coped
and how quickly we acquired the new skills. One of the things we learnt to
do fast and well was sight-reading. By the time I got to Nuremberg, it was
usual for untranslated prepared speeches to be given to us in writing, which
was enormously helpful. Any misgivings I had about my ability to meet the
challenge would vanish as soon as I walked into the booth, much like an
actor shedding stage-fright when setting foot on the boards.

The monitors would keep a constant close watch on our performance
and would tell us where we went wrong or how to improve our delivery. I
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was told to pitch my voice lower, which I did. Ever since, I have been much
aware of the quality of an interpreter's voice and wonder why our
occasional screech-owls or excessive regional accents have not been brought
to task.

We worked two days in a row and had the third day off. One team was
on for 1 1/2 hours in the morning and again for 1 1/2 hours in the
afternoon. While a second team took over for the other half of the morning
and afternoon, we would sit in a nearby room which was equipped with ear-
phones and where we could follow the proceedings in the Court. There it
was that I listened to Lord Justice Lawrence handing down the sentences.
The room was packed then, the atmosphere quite as tense and as solemn as
in the Court Room itself.

The interpreters were, I think, quite a pleasant cosmopolitan lot; a
mixture of ages and nationalities, professions and opinions - including
several refugees and Jews.

Living amidst a sullen native population, in a town that was just a
heap of rubble, was stressful, as indeed was the never-ending recital of
horrors in the Court Room. I learnt to ignore the first and overcame the
strain in Court by concentrating on the work itself. I was greatly helped in
this by the remarkable team spirit among the interpreters and by the close
and, as it turned out, life-long friendship with some of them. We let off steam
dancing the night away in the Marble Room of the Grand Hotel. We had a lot
of fun, an indispensable antidote to the Court Room blues.

In Court, whatever our private thoughts, it was necessary to remain
neutral when working. From being a blur of concentrated human malice the
defendants, little by little, emerged as individuals. One could even admire
Goering for his intelligence and dignity and share his open contempt for the
slimy Streicher. Kaltenbrunner scared me, he was so palpably evil. The
closing speech Hess made left me in no doubt that he was completely mad.
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We all liked Fritzsche who was only there as a substitute for his dead master
Goebbels, and we were glad he was acquitted.

After the verdicts and the ensuing release of tension, I had had enough
of Nuremberg. Whereas I had been working from French into English at the
Main Trial, I was supposed to transfer to the German booth for the
Subsequent Proceedings. I was rescued by the Chief Interpreter of UNESCO
who selected me, along with a few others, to work at the First General
Conference in Paris (English/French consecutive). I was released from my
Nuremberg contract and left.

I returned to Nuremberg recently. The town has been rebuilt, the
scars of war no longer visible. The Court Room, after 54 years, seems
smaller. A wall now partitions it where the front of the public gallery had
been. The large dock has been rebuilt for fewer defendants. The oppressive
dark wood panelling and heavy marble door frames remain, though, as does
the small lift door at the back of the dock through which the Nazi leaders
were daily brought to account. But I had no feeling of past personal
involvement. The Nuremberg Trial had become history.
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