ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Eva Poláčková
Název práce: **Translation and Interpreting in the UN**

Oponoval: Skyland Kobylak, Bc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat překladatelství a tlumočnictví v rámci OSN včetně rolí překladatelů a tlumočnicků v útvarech této globální organizace. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se dokázala dobře vypořádat s poměrně širokým tématem. Práce začíná přehledným popisem dějin, záměrů, uspořádání OSN, a dále se pouští do užívaných jazyků v rámci této organizace. Druhá polovina práce se zabývá překladáním a tlumočením na půdě OSN a jazykovými službami, které jsou vykonávány pro tuto organizaci. Přílohy obsahují vizuální znázornění uspořádání OSN a její Ekonomické a sociální rady. Zajímavá je též příloha, která obsahuje svědectví jednoho z tlumočnicků u Norimberského procesu. Práce by mohla být rozhodně obohacena nějakou vlastní analýzou (viz bod 4 níže).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky není na nejlepší úrovni. Jazyk je sice velmi srozumitelný, ale autorka se dopouští řady zbytečných chyb (např. v práci se několikrát objevuje „interpret“ místo „interpreter“ v pozici podstatného jména – pravděpodobně chyba automatické kontroly pravopisu[?]). Slovosled je často poněkud kostrbatý. Grafická úprava je naprosto v pořádku a práce je logicky členěna. Autorka používá přehledný citační aparát (poznámky pod čarou). Bibliografie je též v pořádku a obsahuje podle mého názoru dosti jak knižních, tak i elektronických zdrojů. Autorka též čerpala ze dvou filmů, které uvádí na konci bibliografie.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Až na průměrný jazykový projev působí práce velmi dobře. Nejslabší stránkou je dle mého názoru však nepřítomnost autorčiny vlastní analýzy či téze, která by tuto práci dodala větší úroveň originality. Takto práce působí jako velmi přehledný ale poněkud „suchý“ popis organizace OSN a jazykových služeb v ní nabízených. Beru však v úvahu např. kapitolu 5, která se zabývá poznatky z filmu o tlumočnících v OSN. Z výše uvedených důvodů navrhuji známku 2.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakou vlastní analýzu byste mohla provést, abyste práci obohatila nějakou vyšší úrovní originality?

2. Jaké byly nedostatky Společnosti národů a proč zanikla?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 17.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM